D. August. con. Faust. li. 22. c. 74. sunt (inquit D. Augustinus) quæ in bellis iure culpantur. Et hæc quidem simul omnia, in eorum animis esse, qui bellum fouent, omnem exsugentes substantiam subditorum Regis, nemo ex prædictis non videt. Quapropter cōstat, iniustissimè hoc bellum abijs geri. Vbi vero iniustitia dominatur,

tur, vel scopus est ad quem collimatur, quid aliud esse potest bellū, quām latrociniū? Quid aliud milites, quām scelerati raptores, sicarij latrones, homicidæ. Ad hæc cum ministri sint inuasorum, qui calamitates, quibus op̄ primitur Belgium operantur. Nōnne in eos quibus merent omnia ipsorū facinora recidunt? Atque tantò magis quod neminem pro facinoribus, quātumuis enormibus, latrocinijs, deprædationibus, rapinis punierint. Sed cōtra sæpius similes exaltarint, & ad lautiōres promouerint conditiones. Qd' est non modo licentiam facere, quælibet perpetrandi scelera, sed etiam ad ea excitare, inflammare, impellere.

Nihil est (inquit D. Augustinus) infœlicius fœlicitate peccantium, qua gehennalis nutritur impunitas, & mala voluntas velut hostis interior, roboratur. Ergo

*Bis nocet quisquis pepercit malis,
Venerem ferendo iniuriam inuitas nouam.*

His alijsq; plurimis, quæ adhuc adduci possent, constat, in capita eorum, qui se iniusti belli fecerunt authores,

Aug. in ep.
ad Marcel.

182 CAVSÆ CALAMITAT.

omnia scelera, iniquitates, persequu-
tiones, tyrannides, rapinas, homicidia
recidere, acetiam apud Deum & ho-
mines, omnium eorum quæ vtrinq;
in hoc bello intestino commissa sunt
& cōmittuntur, esse reos, adeoq; tene-
ri ad restitutionem, reparationem, &
satisfactionem, vt apertissimè docet
Reuerendissimus Dominus Leouar-
diensis M.N. Cunerus in libello supe-
rius citato. Videant iam qui satisface-
re tot tantisq; malis poterunt, quæ vel
præcepto vel indulgentia, vel eorum
stipendijs fiunt, & quæ hoc bellum in-
testinum pariunt.

De heresiarchis, qui in Belgia- um sunt introducti.

Cap. XVII.

Erum enim uero, quoniam bel-
la, & quæ inde sequuntur ma-
la, sunt flagella diuinæ iustitiae,
quibus Deus peccatores castigat, vt i-
psemet per scripturam sacram testa-
tur. Quod si(ait) nō audieritis me, nec
se-

feceritis mandata mea , ponam faciem meam contra vos , & corruetis coram hostibus vestris , & subijciemini his qui oderunt vos , &cæt. Non mihi videtur tribuenda militibus Belgium occupantibus & vastantibus , neq; etiam usurpatoribus (nisi quatenus nostri tortores sunt & exsequutores diuinæ iustitiæ) præcipua calamitatum causa , sed 'aliò eam esse referendam , declaraturi sumus , si prius aliquid dixerimus de bellis doctoribus , quos dicti inuasores in Belgium , eiectis omnibus pastoribus , & cuiuscunque ordinis concionatoribus doctissimis , introduxerunt , vt scilicet pseudocangelium Caluini disseminarent. In quo egregiè se partes illius agere declarat: de quo interrogatus paterfamilias , unde in agro suo essent zizania , respondebit , inimicus homo hoc fecit. Etenim Matth. 13.

quod zizania tritico malo adferunt , hoc sanè inferunt hæresiarchæ Belgio , omnibus quibus possunt viribus intentes , semen Catholicæ fidei , morumque religiosorum minuere , multitudine

sectorum opprimere, ac etiam si fieri posset, extinguere. Id quod falsis doctrinis efficere si nequeunt, certè seditionibus motis & militibus ad illorum nutum paratis id attentā, vt iam plurimæ prouinciæ Belgij suo dāno sunt expertæ. An non hodie videntur multorum Belgarum sana & quieta ingenuia, seditionis illorum concionibus à mente tranquilla tanquam à statione deturbata esse? Ferunt Xenocratem concionibus ad populum habitis multorum animos perditorum ita perstrinxisse, vt illo auditio multi resipiscerent, fierentque ex dissolutis sedati: At heresiarcharum concionibus, quibus Christianæ religionis reformatores (si Deo placet) se probare nituntur, nulli fiunt meliores atque modestiores: sed contrà plurimi efficiuntur ex modestis & pacificis perciti furore, & ad quoduis scelus audendum audaces, & leonibus ferociores. Num quæso ex concionibus & inuectiuis illorum constat satis, quod si prædicti doctores mendacij, vim verbi haberent, quam habuerūt Apostoli Petrus & Paulus

Ius, dum punierunt Ananiam, Saphyram & Elymā: Sacerdotes, Clericos, virosque religiosos ad vnum omnes interimerēt, & immensas eorum strages facerent vno furoris sui iictu. Noui quendam, qui pro Caluino ex suggeſtu dicens sic exclamasse ferebatur: Vbi zelus pro fide nostra: vbi religionis feroꝝ: vbi ille ardor, qui in primis ſeſtatoribus noſtræ religiōis fuit? Quotidie ambulant in foro, & ob oculos versantur, qui tantum ſanguinis ſanctorum (intelligebat ſibi ſimilium hereticorum) fuderunt, & non commouemini, & alia his ſimilia, quibus auditores excitabat aduersus Senatores & Regis officiarios, qui pro officio ſuo legibus imperialibus aduersus hereticos quondā fuerāt viſi: Vnde etiā non parum quidam ſibi timuerunt. Sed quid illum idiotam commemorem? Expendatur quid effecerit Apoſtata Gandaui concionatorem agens, Nōnne ſic commouit populum Gandenſem, & milites ex eo аſſumptos, vt furibundi totam penè peruagarentur Flandriam, omnia vaſtantes, quæ ad

Dei cultum spectabant, ut Pastores & quoscunque Sacerdotes varijs affliti. onibus ex patria profligarēt? Sicut & religiosos omnescū virginibus sacris, & quibuscunq; Catholicis, qui inter cæteros erant profide Catholica ar- dentiores? Nonne idem sua procaci lingua in publicis concionibus sic in Principem Auriacum debacchatus est (sentiebat fortè se ab illo ob detra- ctiones puniendum, & furias quibus Gandenses commouerat, paululum per eum refrenandas) ut penè obti- nuerit vti dictus Princeps à Gandensi- bus (cum ante eidem fuissent deditif- simi) in æternum reprobaretur, & ab- ijceretur. Eidem concionatori, coo- perante Senatore eius ciuitatis, omni- um quos terra vnquam sustinuit ho- mine seditiosissimo. Atqui maturus Principis Auriaci aduentus cum pluri mis, quibus horrore crāt vtriusq; furo res, impediueret, ne id effecerint. Quā- obrem & dictus Senator lata sentētia Principis, fertur exulare fuisse coact?, & Apostata clam sibi consulere fuga. Sed quid de similibus Cicero licet gen- tilis

tilis pronuntiat? Quem (inquit) discor-
dia, quem cædes ciuium, quem bellū
ciuile delectat, cum ex hominum nu-
mero eiciendum, & ex finibus huma-
næ naturæ censeo exterminandum.
His attexere placet concionum seditio-
sarum aliud exemplum, quod ipsi-
met experti sumus. Antequam nouis-
fima depredatione spoliaremur, cede-
remur, crudelissimè tractaremur, & cū
ignominia ex nostro monasterio &
ciuitate eiceremur, egregius scilicet
quidam Pseudoeuangelij buccinator,
vix aliud quicquam tribus aut quatu-
or diebus præcedentibus in suis con-
cionibus, quarum auditores erant mi-
lites, & nonnulli seditiosissimi ex fœ-
ce populi, deblaterat, quām quod
nunq̄ prosperos successus esset habitu-
ra ip̄orum religio, seu potius deriso,
quādiu nos Ecclesiastici retineremur
in ciuitate, & nos minimè retinēdos,
quibus poterat argumētis probabat.
Inuidebat malignus ille prosperis plu-
rimorum Catholicorum successibus,
qui quo magis vexabantur, & à mi-
litibus affligebantur, eò ardentius
Deum

Deum colebant, & frequentiores nostram visitabant Ecclesiam. Cum interim ille pseudopropheta ex ciuibus auditores vix haberet viginti, aut ad summum triginta. Prætermittere non possum, quod horum quosdam stipendijs datis conducerent eius asseclæ, ad visitandas noui Doctoris conciones, q[uo]d ne verbū quidē latini sermonis nuerat. Etenim cum nobis in præsentia ducis cohortis militum, & nonnullorum aliorum cum illo fuisset disputandum, & disputationem latio idiomate aggressus fuisset, ab eo, mox Flandrico sermone audiui, Vernaculè, ut omnes intelligent loquere. In progressu autem disputationis, videre fuit hominem planè ignarum & Ecclesiæ dogmatum & historiarum, locos tantū communes vernaculè redditos callentem. Sequenti die, eo quod hic minus satisfecisset expectationi auditorum, rursum, in maiori virorum concessu, aliud offerunt Doctorem hæreticum, hic fultus cuiusdam Iuris consulti præsentia & auxilio, statim nos aggreditur. Nobis verò aliquamdiu

diu detrectantibus disputationem, eo
qd' in mensa institueretur, respondit
gallicè (neque etiam quicquam lati-
nè nouerat) non domine , & tempus
& locus sunt oportunissima . Siquidē
Apostolus ait: Cibum sanctificari per
verbum Dei. Tandem ne quod præce-
dantis diei disputatione , etiam hære-
ticorum iudicio fuerat obtentum, no
stro silentio perderetur , assensim,
disputatumq; est de Baptismo, de Eu-
charistia, de Iustificatione, de authori-
tate iudicādi de dogmatibus Ecclesiæ
& alijs varijs , illo pmiscente simul di-
uersa. Neq; enim retineri diu possunt
hæretici invno dogmate, sed modo ex
hoc in illud , & ex illo in aliud trāfili-
unt: vt multitudine & varietate dog-
matū pposita, offuscent oculos mētis
eius, cū quo agunt, & ignaris auditio-
ribus multum docti videantur, vtque
ad palinodiam cogi , vel erroris con-
uinci nequeant: si enim vrgeas vnum
dogma, statim aliud opponūt , vt pri-
oris veritas indecisa maneat, sicq;ue
præsentes de suo seductore sinistri ni-
hil concipient. Quod attinet ad ea
qua

1. Timo. 4.

quæ vtrinq; fuerunt allata, nimis longum foret recensere, neque etiam huius est argumēti. Tantum dico, vt sua sequeretur principia si admitteret absurdissima parum curasse. Sicut nec si D. Augustinum ceterosq; patres, seu corum doctrinam reijceret, atque etiam irriteret. Porrò hic sanctulus sequenti die concionem habiturus, prius suggestum descendere noluit, quām altaria, & quicquid restabat, quod ad pias cogitationes populum mouere posset, subuersa atque obliterata essent. Vnum adhuc addam egregij hæresiarchæ exemplum, quod illi ipsi qui eius interfuerūt concioni, nobis retulerunt. Hic in territorio Casletensi Caluini figmenta populo propositurus, templum intrare prius noluit, quām deiectum esset dæmonibus tremendum, crucis Christi signaculum. Quòd cùm factum ægrè post multum temporis fuissest, intrat tandem templum crucis Christi inimicus, scanditq; suggestum, in dominicam crucē deblateratus. Atq; ante omnia populum, qui ad Orientē versus,

sus, se se pro more Catholicorum oraturus conuerterat, admonet, iubetq;
 vt doris orienti conuersis, ad occidē-
 tem suam faciem verterent, & illor-
 sum preces dirigerent. Quibus se nō
 ne inimicum eius de quo scriptum le-
 gitur; Ecce vir oriens nomen eius: &
 se Principis tenebrarum occidentisq;
 Sathanæ verum cultorem protestaba-
 tur? Nunquid significabat sibi nullam
 spem concendendi, quo ascēdit Chri-
 stus, qui in scripturis oriens dicitur, &
 splendor lucis æternæ, nec non illu-
 minare sedentes in tenebris & vmbra
 mortis. Psallite (inquit Propheta)
 Domino, qui ascendit super cœlum
 cœli ad Orientem? Nunquid etiam
 facto ostendebat, nullum sibi esse
 desiderium cœlestis patriæ designa-
 tæ per paradisum voluptatis à Deo in
 Eden ad Orientem plantatum? Quid
 absurdius, qd indigni^o, quā quod Bel-
 ge pmiserint sibi sic illudi ab huiusmo-
 di impostoribus? Quid socordius, quā
 quod totis viribus se non abiecerint
 flāmis, quibus segetes agri dominici

Zach.6.

Zach.9.
Luc.1.

Iudic. 15. videbant incendio perdi ab hæreticis,
planè rudibus & ignaris hominibus,
quos ob animæ pestem & damna quæ
inferunt Samsonis vulpibus, quæ faci-
bus ardentibus colligatis ad caudas
suas succenderūt segetes, vineas, & o-
liueta Philistinorum, rectè Prudētius
comparat, inquiens:

*Tercentum vulpes Samson capit: ignibus armat:
Pone faces caudis circumligat in fata mittit,
Allophylum segetesque cremat. Sic callida vul-
pes
Nunc hæresis flamas vitiorum spargit in a-
gros.*

Sed his nimium immoramus. Ne quis vero existimet, quos supra addu-
ximus hæresiarchas tantum fuisse in-
doctos, alibi verò in Belgio esse doctio-
res: audeo affirmare (præsertim cum i-
dem non pauci viri prudentes mecum
sentiant) rarissimos inter eos esse do-
ctos: exceptis illis, qui apostatarunt à
vocatione sacerdotali, vel monastica.
*Quippe qui frequentius ad hoc munus
assumantur (dignum patella coperculum)
viliissimæ conditionis homines,*
futores, rabulæ, cementarij, cerdones
fico-

ſicophantę, lanatij, fullones, & huius generis alij linguam bene pentilem habētem, & prompti ad inuectiuas, maledicentias, debacchationes. Quapropter etiam grauissimè huiusmodi redarguuntur à Petro Carpentario in epistola ad Franciscum Portum, cum tamen & ipſe ſe prober Caluinistam. De illis certè dici posset, quod Salustius de coniuratis Catilinæ. Cum neque res, neque ſpes vlla eis bona ſuperſit quietam Rēpub. mouere pro magna mercede habent. Sed dicent: Christus pifcatores ignaros & rudes ad Euangelium diſſeminādum affumpſit. Benè quidem, ſed rudes & ignaros non reliquit. Vtpote qui præterquā quod triennio ante mortem ſuam exactiſſimè omnia illos docuerat eisdem etiam ſanctum ſpiritu inspirauit: qui Auctor. 2. fensum ihs aperuit, vt intelligerēt ſcripturas. Qui illos omnium linguarum ſcientia donauit, vt quod ex ſcripturis per ſpiritum intellexerant, accommodē, ſapienter, diſertè toti mundo proponerent, ac diſſeminarent. Apostolorum ſcripta, qui ſuam ignorantiam

O ac

Luc. 24.

ac vilitatem, ruditatis Apostolorum pallio obumbrare volūt, examinent, voluant, reuoluant, ruminent, & eos fuisse doctissimos, & maximè diuinos testabuntur. Etenim illorum scriptorum profunditatem ac energiā, quantumvis magno studio ijs incumbant, atque etiam totam consumant ætatem, nunquam comprehendere poterunt. Quod de seipso fatetur D. Augustinus, hæresiarchis omnibus ingenio atque studio, tum etiam vitæ integritate innumeris parasangis præstātior. Atqui cùm nullo docent noui doctores argumento, non singularis doctrinæ, non miraculorum, non religiosioris vitæ se à Christo illuminatos & missos. Imò verò constet esse missos ab ijs, qui à fide Catholica apostatarunt, & qui nullam habent mittendi potestatem. Neque etiam vlla vitæ sanctimonia clareant, inaudita etiam haçenus contra Christi & Apostolorum doctrinam, totiusque Ecclesiæ traditionem proferant dogmata, meritò de ijs sentiamus, quod Christus e-
iusq;

jusque Apostoli docuerunt, de hæreticis esse sentiendum. Nempe esse seductores, fures, lupos rapaces, pseudoprophetas, falsos operarios, cæcos, & cæcorum duces. Qui secundum doctrinam D. Petri Principis Apostolorum, post carnem in concupiscentia immunditiæ ambulanr, dominacionem contemnunt, audaces, sibi placentes, sectas non metuunt introducere, blasphemantes. Hi velut irrationalia pecora naturaliter in captionē, & in perniciem, in his que ignorant, blasphemātes in corruptione sua peribunt, percipientes mercedem iniustitiae, voluptatem æstimantes diei delicias, coinquinationes & maculæ; in conuiuijs suis luxuriantes, oculos habentes plenos adulterij, incessabilis delicti pellicientes animas instabiles, cor exercitatum auaritia habētes, maledictionis filij, derelinquentes rectā viā. Et post pauca. Hi sunt fontes sine aqua, & nebulæ turbinib⁹ exagitate, quib⁹ caligo tenebrarū reseruatur. Supba. n. vanitatis loquētes, pelliciūt in delicijs carnis luxuriæ eos: qui pau-

lulum effugiunt, qui in errore conuer-
fantur, libertatem illis promittentes,
cum ipsi sint serui corruptionis. Si li-
ceret, ac liberet excurrere in vitam,
mores, studia, intentiones eorum, qui
in Belgio sese venditant, pro verbi Dei
nouis concionatoribus, non difficile
foret ostendere, prædicta Apostoli Pe-
tri verba quām appositissimē in eos
congruere. Verūm quia id fecisse le-
guntur plurimi & pietate & scientia
eminentes viri gra, phicē depingendo
similis farinæ homines, veritatem fal-
sitatis adulterantes fermento, existi-
maui istis mihi esse supersedendum.
Ecque obsecro alij esse possent, qui p
carne patrocinantes, docent vana esse
Catholicorum ieiunia, carnis morti-
ficationes inanes, peccata confessio-
ne, Sacerdotali absolutione, satisfa-
ctione operum pœnitentiæ, non esse
diluenda; Ad æternam vitam compa-
randam, nullius exister e virtutis me-
rita bonorum operum: Nullum esse
internam hominis iustitiam, sola in
Christū fide hominē iustificari: quan-
tumuis peccauerit: Deum vt seuerum

iu-

iudicem non esse timendum: Per fidē
in Christum se factos securos: quod
æternam consequuturi sint beatitu-
dinem. Quibus iactis fundamentis,
quid relinquitur, nisi ut facto ostēdāt
belli isti doctores, id se credere quod
docent. Id est ieiunia Ecclesię soluant,
genio pro voluptate indulgeant, car-
nis delicias p mortificationibus am-
plexentur, peccata nihili faciant, bo-
na opera & iustitiam sectari negligāt,
nihil timeant diuina iudicia, ac proin-
de omni se immunditiæ ac iniquitati
dedant, innixi fundamento fidei, in
qua totam hominis iustificationem
constituunt, hæc sanè & multa similia
necessæ est opere compleant, si doctri-
nam proprio exemplo (quod quisque
verbi Dei prædicator facere tenetur,
suis auditoribus commendare, inspi-
rare, & persuadere velint. Exemplo e-
nim persuadetur efficacius, atq; etiam
libentius doctrina suscipitur, quam
verbo, quantumvis ornato. Sed hæc
missa facientes, de malis quæ inuehūt
in Belgium, & magis magisque inue-
hent, nisi mature occurratur, adhuc

198 CAVSÆ CALAMITAT.

non nihil dicamus. Paucissimis omnia
complecti licet, nimirum si affera-
mus eos, (quod res est) suos auditores
& asseclas sibi simillimos effecturos,
& ut his nō minus conueniant, quām
sibimetipsis, quē ex Diuo Petro & Pau-
lo superius adduximus. Cæterū
præter illa etiam suis blaterationi-
bus, sine concionibus aduersus veri-
tatem, rudem populum, qui verum à
falso discernere nequit, in tenebras
densissimas inducunt, efficiuntque vt
quod prius illi erat per fidem certissi-
mum, iam fascinatis oculis hærefiar-
charum rationibus, exornatis qui-
dem veritatis specie, & scripturis per-
peram allegatis incipient pro dubio
habere, ac hæsitare, (Omitto quod
multos peruertant, & à veritate ad su-
as hæreses traducant) cui parti ad
hærere debeat. Vnde meritò de illis
conquerentes dicant, quod Isaias scri-
bit: Ab eis expectauimus lucem, &
ecce tenebræ: splendorem, & in te-
nebris ambulamus. Palpauimus sic
ut cœci parietem, & quasi absque o-

Isai. 59.

cu

culis attentauiimus. Impegimus me-
ridie quasi in tenebris, in caliginosis
quasi mortui. Verè nonnisi tenebras
offendunt mentibus hominum, effi-
ciuntque, ut fidei nostræ sacrosancta
mysteria, quæ etiam Angelorum su-
perant intellectum, ad examen & iu-
dicium rationis tenuissimæ, etiam
abiectissimorum hominum reuoce-
tur. Quod dum fit Deus bone, in
quot errores, quamque absurdos præ-
cipitantur mortales? In quos infidelitatis
abyssos non demerguntur: & de-
mersi mox cum insipiente in corde psal.13.
suo dicunt: Non est Deus: Credentes
vana esse omnia, quæ fidei articulis,
& scriptura sacra continentur. Quæ
item tot Conciliorum authoritati-
bus, tot sanctorum patrum senten-
tijs, tot myriadum martyrum sunt
consignata, & à vero nihil alienum
vel dissonans habere, approba-
ta, quin omnia veritati quam maxi-
mè consona esse, sunt ad oculum o-
stensa. Porrò ad atheismum hæ-
resim Calvinianam suos sectatores

præparare, ac deducere, vel ex eo intel ligas, quām quod in ore nihil habcant frequentius eius cultores, quām quod malint Turcæ esse, quā Papistæ: quod q; religionē Catholicā nunq; nō varijs maledictis, ex ecratōnibus, proscindant, detestantur, vt etiam ad vnum omnes Catholicos. Deinde num Atheismum sapit hæresis, quæ de Deo in bonitate non sentit, eum scilicet peccati authorem faciens? Et quæ rursum de Christo sinistrè iudicat, ei nimirum synderesim, remorsum, compunctionem, & conscientiæ coarctationem, & tantum non perfectam desperationem ascribens. Quasi vero Christus suum ignorasset finem, & non fuisset verus Dei filius, in manu sua imperium mortis & vitæ habens. Quasi vt cæteri mortales subiectus fuerit peccatis, quæ causæ esse solent remorsus & coarctationis conscientiæ, & nonnunquam desperationis, quium tamen, teste scriptura, ne minimus vñquam in anima eius fuerit maleficus, neque inuentus sit dolus in ore eius Imò etiam Christi doctrinam

nam multis Caluinus deprauat falsis interpretationibus. Tacebo quod apertere quedam neget, quæ tamen ipse met Christus esse affirmat. Atque ex predictis satis perspicuum esse omnibus arbitror, quām impiè & fallaciter nomen reformatæ religionis, quo à Catholicis cupiunt discerni sibi usurpet. Estne oro religionem reformare nolle (vt faciūt) Regi suo obedire? Ei^o leges ac statuta arguere ac damnare? Illi leges velle præscribere? Fautores Regis, iustitiæ ac legum obseruantes persequi. An est religionem reformare, ijs qui iniustissimè alienum inuaserunt dominium, adhærere ac vniri? Eorum inuasionses concionibus suis iustificare, vt & tyrannidem, quam in Catholicos & Regis fideliores seruos exercent? An est religionem reformare, docere altaria esse subuertenda, omniaq; abolenda, quæ ad pietatem populum Dei permouere possent & solebant, antequam ipsi persuaserint se veritatis esse doctores? Id certè Athenis minimè fecit Apostolus, toto in- cumbens studio, vt veritatis viam ir- Actor. 17.

refragabili doctrina, & vitæ sanctimo-
nia persuaderet Atheniensibus, relin-
quens liberum ea subuertere, quibus
aliquid diuinitatis malè quondam attri-
buerat. An est dico religionē reforma-
re, usurpatorū statuta & leges licet ini-
quissimas amplecti? Cū eos sciāt nullū
habere ius nec potestatē illa dictandi,
sicut nec Magistratus & officiarios cō-
stituēdi? Carent sanè oēs prouinciæ, q
usurpatoribus adharent, dominis ac
iudicib⁹ legitimis. Vnde etiā fit vt, nul-
lus hodie in eisdē seruetur iustitiæ ac
iudicij ordo. Adhęc quō Ecclesiā refor-
mare dicūtur, q sua figmēta p Dei ver-
bo populo credēda proponūt, q Christi
Ecclesiā nō solū nō agnoscūt, sed o-
dio summo psequūtur? Qui sacrificiū,
quod per totū terrarū orbē Malachias
pphetauit offerendū auferunt? Qui di-
uinū cultū, q nocte dieq; Deo exhibe-
batur prohibēt? Qui cōuersatione sua
ne minimū pietatis specimē suis secta-
toribus relinquunt? Qui ad scelus per
sclera viam sternūt? Nēpe ad hæresim
pellientes animas instabiles, ijs scili-
cet pmittēdo cōcupiscentiarū fruitio
nem

nē, viamq; latā, q̄ ducit ad perditionē docēdo & praeūdo. Cū deniq; q̄ illos sectantur-vim inferāt virginibus Deo sacratis. Sacerdotes & monachos omnes in exilium varijs propellant ab fictionibus, Ecclesias, monasteria spoliant ac euertant, & vniuersam patriā depopulentur, nullumque sit facinus quantumuis detestabile ac horrendū, quod si possint, nō libenter perpetrēt, quomodo religionem reformare dicuntur. Valeant proinde inanes laruae, quibus quod non sunt mentiūtur, sepulchra dealbata: intus autem plena ossibus mortuorū, omniq; spurcitia. Matth. 25. Quid? Caluinistas plenos omni spurcitia & iniquitate, nōne docente orū opera vita & doctrina? Quæ in Belgio patrarūt leui tātū trutina expēdātur, & erit quod dicimus, lōge notissimū. Ambulāt planè vt gētes iñvanitate sēsus sui, obscuratū habētes intellectū, alienati à via Dei p ignorātiā, q̄ in illis est, ppter coecitatē cordis ipsorū: Sed vnde q̄so tāta corruptio in noui huius Euāgeliij primis sectatorib⁹, nisi ex eo qđ verbū Dei spōte suscepint adultera tum,

tum, depravatum, corruptum. Ex semine autem corrupto nihil boni produci potest. Cur autem tale suscep-
2.Corin. 4. rent causam, aperit Apostolus. Si (in-
 quirit) opertum est Euangelium, in illis
 qui pereunt est opertum : in quibus
 Deus huius sæculi excæcauit mentes
 infidelium, ut non fulgeat illis illumi-
 natio Euangeli gloriæ Christi, qui est
 imago Dei. Denique incrementum
 dicta corruptio accepit, quod noua i-
 psorum doctrina carnis voluptatibus
 habens laxet, eiusque illecebris viam
 sternat, sicq; paulatim à via Dei ac vi-
 tæ sanctimonia alienet, ut tandem de-
 sperantes, in profundissimam infide-
 litatis præcipitet voraginem, quam
 omnium sequitur colluuius vitiorū.
 Quibus irritatus Deus, grauissimis
 non raro calamitatibus varias affligit
 prouincias, & tempestatibus concu-
 tit, quemadmodum hodie in
 Belgio fieri videmus, senti-
 mus, dolemus, de-
 ploramus.

*De singulari causa calamitatum Belgicarum,
Cap. XVIII.*

Vperius sufficienter declarat ijs, quæ causæ sunt, vel sine quibus non fuisse, vel instrumentales fuerunt, & quæ plus aut minus ad calamitates nostras sunt cooperatæ. Nunc tandem accingimur, declaraturi singularem ac præcipuam calamitatum Belgicarum causam. Sanè prædictas pressuras atque calamitates sola Belgarum meruisse peccata, (de quibus sub initium huius tractatus) omnibus est notissimum. Inter illa autem ingratitudinē qua contempserunt seu neglexerunt p̄cepta Sacrosancti Concilij Tridētini, esse singularē & maximā causam, Deo opitulante, demonstrabimus. Princípio, quemadmodum medici nouis morbis, noua & exquisita solent adhibere remedia: Sic Deus noua peccata

ta

Gen. 19.
Gen. 6.

Num. 16.

ta nouis pœnis vindicare solet. Sodomitarum enormia scelera igne & fulphure de cœlo demissis puniuit. Libidinem qua filij Dei in filias hominum ardebant, diluio Chôre, Dathan & Abiron cum sibi adhærentibus, ob sibi usurpatam Moysis potestate atq; authoritatem, dehiscente terra viuos precipitauit in infernum. Et Græcos propter ambitionem aduersus Romanum Pontificatum, variaq; schismata ab eis in Ecclesia suscitata nonne Turcico dominio subdidit? Innumera possent in hanc rem adferri exempla, sed ne iusto prolixiores simus, his supersedentes, ad Belgas nostros reuer-timur. Sæpius bello, fame, peste, legimus & vidimus, quarundam prouinciarum Belgij peccata, nimis incontinentiæ, ebrietatis, luxuriæ, auariiæ, superbiæ, neglectus diuinæ cultus, & id genus alia, quæ olim à Belgis frequentabantur, à Deo fuisse punita, nūquam tamen ex quo fidem suscepere Christianam arbitror fuisse visum, quod per hæreticos rebelles diuinæ ac Regiæ Maiestati adeo barbarè tracta-

ren-

rentur, vel tali ab ijs exciperentur ty-
rannide, qualinunc dilaniantur: Quā-
obrem singularis huius punitionis,
meritum singulare nobis est quāren-
dum. Evidem saluo meliori iudicio,
videtur harum tempestatum præci-
puam esse causam, quod decretis Con-
ciliij Tridentini non fuerit à Belgis ob-
temperatum, quodque ea à plurimis
fuerint neglecta, contempta, abiecta,
ne dicam à quibusdam impugnata.
Hanc eandem Reuerendissimum Dō-
minum Ypressem (qui olim pro Con-
ciliij decretis apud omnes sibi subie-
ctos laborauit plurimum) afflictio-
num rationem intelligo reddidisse,
cuidam viro probo conferenti cum
illo dum carcere detineretur, de præ-
sentibus calamitatibus. Dignum sanè
ac iustum fuit, ut qui Deo benignissi-
mo per Cōcilium œcumenicum' no-
bisloquenti obtemperare noluerunt,
deprauatos mores reformando, vi-
tam corrigendo dissolutam, deside-
ria fugiendo sacerularia, traderentur in
manus dissolutorum, mundanorum,
prauorum, & maximè crudelium
ho.

hostiū, quibus velint nolint, Belgæ cōgūtū subesse, obtēperare, scruire, pro ipsorū libidine maximè impia. Quia noluerunt (inquit ipse met Deus) mea consilia sequi, sed increpationes meas deriserunt, viæ suæ fructibus fruenter, & cupiditatibus suis explebūtur. Non est autem cuiquam obscurum, coactum fuisse vniuersale concilium (ad quod quasi ad sacram anchoram, quasi ad portum salutis, quasi ad Asylum, ad domum refugij, ad arcem minutissimam semper configerunt maiores nostri, quoties Ecclesiæ labescendi vel collapsæ, consulere voluerunt). Coactum inquam fuisse Concilium ad refrenandos & conuincendos hæreticos, qui morum maximè perditiorum accusatione, & grassantium peccatorum in Ecclesia, præcipue verò Ecclesiasticorum, suam ab eadem Ecclesia defectionem iustificare nitebantur. Deus etenim volens una fidelia duos dealbare parientes, sine unico remedio duos curare ægrotos, non habuit congruentius efficaciusque antidotum, quam illis propinare generalis

lis Concilij authoritatem, consensio-
nem, Maiestatem, quibus si quæ su-
peresset Belgis, uti etiam toti orbi con-
ualecentiæ spes & fidelium corrupti
mores, scilicet multorum scandalorū
seminaria reformarentur, & impiorū
hæreticorum falsæ opiniones refrena-
rentur, quæ ex corruptissimis mori-
bus Ecclesiasticorum, ortum, robur,
& maliciæ consummationem acce-
pisse nemo est qui ambigat. Quod cō-
silium ac remedium nobis misericor-
diter exhibitum sentiens Deus inane
esse, imò etiam contemptibile, nec,
quenquam scrib cogitasse de pœnitē-
tia agenda, vitaq; ad pr̄scriptum Con-
cilij emendanda. Quo congruentiori
quæso flagello, tantam ingratitudinē
simulque indisciplinatos Belgarum
mores argueret ac vindicaret, quam
per eosipso hæreticos, quibus fene-
stram ad depopulandā Christi Ec-
clesiam, aperuit Ecclesiasticorum vita
dissolutissima vt etiam omnium Ca-
tholicorum. Ad hæc istam causam di-
etas meruisse calamitates, euincit in-
obedientia, quæ in omni statu genere

& sexu eam est consequuta. Quemadmodum enim soluta fide vnica alicuius lyræ vel psalterij, omnis simul harmonia vitiatur : & ratione humana Deo suo conditori non obtemperante, mox contra rationem insurgunt omnes inferiores animæ partes, & eadem inter se perditissimè dissident. Ita Belgis Deo per Concilium loquenti nolentibus obtemperare, soluta est in Belgio omnis disciplina, pariterq; omnis subiectio & obedientia exulauit, vindicante Deo in Concilij reiectione sui contemptum: Per quæ quis peccat p hæc & punitur? An nō quæso neglecto Concilio statim plurimi Belgæ Regi suo obtemperare detrectarunt? Et vicissim Belgio Magistratui ipsi subditi? An non filij parentibus inobedientes extiterunt, vxores maritis, serui Dominis, Ecclesiastici suis præpositis, & religiosi Prælatis? Nunquam equidem arbitror fuisse rariorem, vel minorem reuerētiā, & obedientiam erga superiores, quam ex quo Belgæ oecumenici Concilij decreta neglexerunt, ac summa cum ingratitudine.

titudine contempserunt. Porrò ingratitudinem, qua remedium propinatum à Deo spreuerunt esse longè indignissimam, vel ex eo videre licet, quod gratiam, qua Ecclesiæ major conferri nequit, abiecerunt, dum generalis Concilij statuta reiecerunt. Ut enim qui in deserto erranti, & inter latrones crudelissimos versanti, rectam semitam ostendit, & arma præbet, quibus munitus ad patriam illæsus pertingat, maximum contulisse beneficium censetur: Sic planè Deus dum Ecclesiam varijs deturpatam vitijs, multiplicibus implicatam erroribus, plurimo respersam fermento hæresion, voluit authoritate & consensione totius orbis per oecumenicam synodum representati, à vitijs purgare, ab erroribus extricare, contra hæreses præmunire, summum illi censendus est exhibuisse beneficium. Quapropter ingratitudinis summæ damnandi veniūt, qui istā gratiam, ambabus, quod aiunt, vlnis non receperūt: magis qui contempserunt, longè aut maximè q

Luc. 19.

impugnarunt. Hierosolymorum ci-
uitas Christo prædicente, vallo ab ini-
micis est circundata, & coangustata
vndique, atque etiam ad terram pro-
strata cum filijs suis, sic ut lapis super
lapidem in ea non relinqueretur, eo
quod non cognouerit tempus visita-
tionis suæ. Quid ni eadem patientur
omnes, qui idem visitationis tempus
non modo non suscepserunt, sed & ir-
riserunt, contempserunt, abiecerunt,

Heb. 6. & 2. exploserunt. Terra (inquit Apostolus)
sæpe venientem super se bibens im-
brem, & germinans herbam oportu-
nam illis, à quibus colitur, accipit be-
nedictionem à Deo. Proferens autem
spinæ & tribulos reproba est, & male-
dictioni proxima, cuius consumma-
tio in combustionem. Omnis enim
præuaricatio & inobedientia accepit
iustum mercedis retributionem. Eius-
modi verò ingratos & refractarios,
tali animaduersione, quali nūc in Bel-
gio vtitur Deus, puniendos esse, illis
commīans apud Isaiam ostendit.
Quid est (inquit) quod debui facere
vincæ meæ & non feci? An quod ex-
pe-

Isaiæ 5.

peccauit ut faceret vias, fecit autem labruscas? Et nunc ostendam vobis quid faciam vineæ meæ. Auferam spem eius, & erit in direptionem diruam maceriam eius, & erit in conculcationem. Ponam eam desertam, & non putabitur, & non fodietur, & ascendent super eam vepres & spinæ. Hunc porrè locum repetentes non nihil expende-re libet. Quid oro Belgis facere debuit Deus, quod non fecit? Obtulit eis Sacrosancti Concilij decreta saluberrima: dedit eis Regem maximè Catholicum ac benignissimum, qui nihil desiderauit magis, quam observationem eiusdem Concilij. Dedit etiam Episcopos non minus doctos, quam pios, pro Concilio non segnes patronos: dedit postremo insignes verbi diuini prædicatores, qui populo non segniter ob oculos eius posuerunt peccata, & viam iustitiae exemplis demonstrarunt. Sed quid hæc profuere? Prorsus nihil. Pro vuis produxerunt Belgæ labruscas, quisque sui cordis pruitatem est sequutus, & plures antido-to detiores effecti sunt, quo melio-

res reddi debuerant. Quæ cum mœ-
rens videret Deus, quid ageret. Num
iusto eius iudicio cōueniebat, vt au-
ferretur illis qua protegebantur sæpe?
(Nempe Regia protectio, qua aduer-
sus fures, prædones, raptores eatenus
protecti fuerant) simulque dirueretur
maceria, intellige custodiam, sollici-
tudinem, defensionemque Ecclesia-
sticam. Quod vtique factum est, dum
se à suo Rege subduxerunt, qui partes
inuasorum sequuntur, & Ecclesiasti-
cos omnes à se dicti Belgæ profliga-
runt, eosque in exilium durissimum
coegerunt. Ut taceam quæ in eos com-
miserunt ipsa etiam morte grauiora.
Sequitur: Et ponam eam desertam.
Nónne iam desertum est, quamuis
plenissimum populo nostrum Belgi-
um? In quo non est lex, neque sacri-
cium, non est Rex, neque Sacerdos,
non est ullus verus Dei cultus, nulla
iustitia, nulla disciplina. Qui sic? Quo-
niam non est relictus, qui putet Eccle-
siasticis disciplinis seu censuris, nec
qui sacerdotali coērceat potestate, luxu-
riantes palmitæ: Non est qui vineam

exeolat, qui profunditatem iniqutum aperiat, eamque effodiat, iniecto Dei timore , ac nouissimorum quæ impijs sunt euentura. Quapropter ne quaquam fuit difficile, Belgas, omnibus præsidijs, refugijs, protectionibus destitutos, opprimi à spinis, & veprium (hæreticos dico , qui Belgij non paucas prouincias iniustissimè occupant, & crudelissimè infestant) crebris punctionibus lacerari ac dilaniari, uti adhuc hodie, nō sine magno dolore, & animi mœrore fieri videmus. Cui miserandæ calamitati occursum profecto fuisset, si pro intentione Cōciliij eiusque præscriptis , mature quisque suam emendasset vitam, si relictis concupiscentijs , iustitiæ Christianæ semitas arctiores quilibet fuisset sectatus. Si Ecclesiastici omnes cum Religiosis, (in quos maximum harum calamitatum pondus recidit , nec prorsus immerito) suam professionem luxu fastuque omni repudiato, vitæ sanctitate decorassent. Magna (inquit Sapiens) misericordia Domini Eccl. 17. & propitiatio eius conuertentibus

216 CAVSÆ CALAMITAT.

ad se. Verùm tam inueterata fuit malitia hominum: Sic plurimi Ecclesiastici cum monachis non paucioribus, luxui & prauis addicti fuere consuetudinibus, vt frustra illis vitæ reformatæ normam Concilium præscripsisse videatur: frustra Episcopi vt ab omnibus susciperentur laborauisse. Frustra Rex suis edictis tentasse eodem pertrahere suos Belgas videantur. Venit lux in mūdum (scilicet Spiritus sanctus in Concilio loquens, atque rectas vitæ vias commonstrans) & dilexerūt homines magis tenebras quam lucē. Erant enim (inquit D. Ioannes) mala eorum opera: Omnis enim qui male agit odit lucem, & non venit ad lucē vt non arguantur opera eius. En appetit scriptura causam, cur non modo gratis animis, non sunt suscepta sancta Cōcilij decreta, sed etiam summo odio à plurimis habita, vt probant frequentissimæ multorum murmurationes, lites, detractiones, rebelliones, aduersus exequutionem dicti Concilij suscitatae. Dolebant misericordia illis decretis cogi, crudiri, dirigi in vijs iusti-

Ioan. 3,

stitione, quas sectari minimè placebat. Sciebant etiam inde grauius suum fore iudicium. Scienti enim & non facienti peccatum est illi. Et alibi; Seruus qui cognouit voluntatem Domini sui, & non se præparauit, & non fecit secundum voluntatem eius, vapulabit multis. Quid igitur mirum, si Belgæ nunc durissimè vapulent, cum veritati in Concilio propositæ plurimi pertinaciter usque adhuc restiterint? Cuiuslibet Præpositi non seruare mādata, piaculum est multis supplicijs diluendum. Quanto pluribus expiari debet, inobedientia totius Ecclesiæ præceptis proteruè facta? An non Ecclesiæ præpositis dicit Christus, Qui vos audit, me audit, & qui vos spernit, spernit eum qui misit me. Et alibi: Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi. Rursum. Non vos estis qui loquimini, sed spiritus patris vestri, qui loquitur in vobis. Cum vero Christus in qbusuis Ecclesiæ Prælatis audiatur, vel spernatur, cum Ecclesiæ suæ perpetuò assistat. Cum Spiritus sanctus per Præpositos Ecclesiæ

Jacob. 4.
Luc. 12.

loquatur, qui Apostolorum loca sedemque tenent. Quanto magis in œcuménico concilio istud fieri fatendum est, cui præest Christi vicarius, immo vero ipse Spiritus sanctus. Nec non adsunt omnium nationum adeoq; totius orbis Christiani Episcopi, tractantes, quæ ad Catholicorum reformationem pertineant, & quæ grassantes haereses retundere valeant. Adhæc dictū est, Concilium vniuersam representare Ecclesiam, aduersus quam promisit Christus portas inferni non præualituras, Ecclesiam dico, quæ columna est veritatis & firmamentū. Enim uero quoniam tanta est Concilij generalis dignitas ac maiestas, pœnis grauissimis merito eos multari vult Christus, qui illi obtemperare, illi^o sanctiones recipere & amplecti noluerint. De quibus talem ipse profert sententiam: Qui Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut Aethnicus & Publicanus. Atque hinc etiam est, quod Belgæ ab infidelibus hæreticis, iuxta Christi verbum hodie sicut Aethnici & Publicani tractentur. Nimirum quod noluerint

1. Tim. 3.

Matt. 18.

rint amplecti Ecclesiæ , seu synodi œ-
cumenicæ mandata. Quod equidem
nobis mirum videri non debet, cum
in veteri lege Deo iubente morte pu-
niatur, qui Sacerdoti solū immorige-
rus fuerit. Qui superbierit (inquit) no-
lens obedire Sacerdotis imperio , qui
eo tempore ministrat Domino Deo
tuo , ex decreto iudicis moriatur ho-
mo ille , & auferes malum de Israël,
cunctusque populus audiens timebit,
vt nullus deinceps intumescat super-
bia. Itaque cum nullum peccatum a-
pud Deum maneat inultum, necesse
profecto est id puniri, aut propria pec-
cantis censura (si (inquit Apostolus) Rom.ii.
nosmetipos iudicaremus , non vtiq;
iudicaremur à Domino) aut id fiat o-
portet Ecclesiastica vel ciuili senten-
tia: Quæ cum negliguntur, à Deo iudi-
ce longè & quissimo pro meritis mox
puniuntur. Atqui cum Belgarum pau-
cissimi sua in se vindicarint peccata:
cum penè nulla ordinaria in Belgio
censura , nec vlla ciuilis potestas in
illa zelo iustitiae & diuini succensa

amq.

reformationis, quæ est de abusibus & erroribus, qui circa sacramenta, resq; sacras, seu etiam dogmata Ecclesiastica versantur, eius tantum partis quæ decreta est, pro fulcienda labenti & propemodum collapsa Ecclesiastica disciplina, quosdam tantum percurremus errores, quibus vitatis, Ecclesiæ Christi totique Belgio quam optimè consultum foret.

Ostenditur non fuisse obtemperatum decretis Concilij Tridentini.

Cap. XIX.

IMprimis sciens sancta Synodus plurimorum Sacerdotum tantam esse ignorantiam, ut non desint, qui missas & diuina officia vix legere sciāt (unde fit, ut inter dētes submissius ea missent, ne ab assistentibus reprehendātur) tantum abest ut energiam, virtutem, dignitatem illorum, & status Sacerdotales intelligant, vel tueri possint. Ista quoque ignorantia esse effe-

ctum

ctum, vt nonnulli animarum pastores, lubentius legendis & sectandis vanitatibus ac sacerdotalibus animum intenderent, quam ut articulos fidei nostrae, vel dubia quae ab hereticis quotidiè aduersus illam proponi solent, scrutarētur & exactius discerent. Nōne hodie rarissimi sunt, q studio quo decet perscrutantur, materias de libero arbitrio, de gratia Christi, de operibus & meritis eorum, de natura & fructu sacramentorum, ac etiam legum Ecclesiasticarum & consuetudinum, & similia Theologia dogmata? Malach. 2.
Quamuis de illis scriptum sit, Labia Sacerdotis custodiunt scientiam, & legem requirent ex ore eius, quia Angelus Domini exercituum est. Nōne plurimos reperias, qui lac ouium suarum comedentes, & lana sese cooperientes ignorant, quomodo subiectos pascere debeant? quomodo consolidare infirmum? sanare ægrotum? confractum alligare? abiectum reducere debeant? & querere quod perierat? quod pingue & forte custodire? Imo qui nesciant iudicare inter pecus

222 CAVSÆ CALAMITAT.

pecus & pecus, arietem & hircum?
 Quid autem de illis dicam, quibus nō
 satis fuit ista neglexisse, nisi etiam sua
 conuersatione dissolutissima, & igno-
 rantia nimis socordi, falsisq[ue] opini-
 onibus, subitos suos vel inficerent ac
 etiā pderēt. Aduersus quos Dominus
 apud Ezechielem quæritur, Nónne sa-
 tis vobis erat, pascua bona depasci? In-
 super & reliquias pascuarum vestrarū
 conculcastis pedibus vestris, & cum
 purissimam aquam biberetis, reliqua
 pedibus vestris turbabatis, & oues
 meæ his quæ conculcata fuerant pedi-
 bus vestris pascebantur, & quæ pedes
 vestri turbauerāt, hæc bibeant. Quia.

Hiere. 23. 25
 Zach. 10. 11 propter talibus pastoribus apud Pro-
 phetas Ieremiam & Zachariam iudi-
 cium grauissimum Deus minatur. An
 non simile iudicium timere conuenit
 doctos quosque, & maximè Theolo-
 gos, qui refugientes officia pastoralia,
 canonicatus & opima quæque bene-
 ficia ambiunt ac prosequuntur? Nón-
 ne tales quærunt, vnde lantius pascan-
 tur, non autem ut alios pascant? Nón-
 ne talentum sibi à Domino gratia v-
 sura

suræ spiritualis exercendæ commis-
sum, suffurantur? Nónne per eos fit, vt
populus Domini & oves pascuæ eius,
necessæ sit pasci ab idiotis & planè ru-
dibus, vix idoneis, vt ipsi pascantur?
Verùm ad rem veniamus. Præsciens
sanctissima Synodus per ignorantiam
Ecclesiasticorum, plurimos & in mo-
ribus, & in fide irrepissime errores in Ec-
clesiam, præcepit volens istis malis oc-
currere, vt in celebrioribus collegijs
ac in monasterijs esset ordinarius sa-
crae Theologiæ professor, cuius lectio-
nibus depulsis ignorantia tenebris, o-
mnes illius loci Ecclesiastici doceren-
tur. Quod minimè hactenus fuisse fa-
ctum euincunt hæreses, quæ in Belgio
hoc tempore grassantur, quibus an-
sam & robur præbuerunt crassa nimis
ignorantia, & conuersatio Ecclesiasti-
corum indisciplinata. Vbi verò lec-
tores Theologi instituti probantur,
num etiam fuerunt auditores? Sanè
rarissimi ac penè nulli, vt ipse vidi in
Collegio celeberrimo & ciuitate, vbi
numeroſissimus erat clerus: Vbi vix
vnuſ atque alter ad Theologicam le-

Q

ctio.

ctionem conueniebat; & tales qui minus egebant doctrina, & qui Ecclesiæ per ætatem & corporis constitutio- nem prodesse nequibant. In cœnobijs verò non minus hac parte peccatum esse, docet plurimorum monacho- rum ignorantia nimis crassa. Quid o- ro sacra iuuat lectio, si clerus & mona- chi non inter sint? Quod facile certè obtineretur, si q̄ celebriores inter il- los habentur, & quotū est alios dirige- re, arguere, prælucere, præxire, ad lecti- ones ipsi conuenirent. Exempla enim efficacius mouent, quam præcepta. Quamuis & hæc non leuiter extimu- lent. In secundo reformationis decre- to vult, ut qui Ecclesijs præsunt, à seip- sis reformationis initium sumant: ei- ius reddens causam ait, Integritas præ- sidentium (verba sunt Concilij) salus est subditorum. Sed quotusquisque o- ro in Belgio Præsidentium huius præ- cepti causa, luxum fastumque consue- tum remisit, suisque subditis virtute ac vitæ sanctimonia præluxit? Quin nónne fuerunt, qui profundius huius saeculi voluptatibus sese immerge- rent

rent ac deuouerent? suis interim ouibus palantibus, ac fame tabescentib⁹, eò quod non esset qui illis frangeret panē. Vult deinde Synodus, vt Ecclesiasticum regimē ijs conferatur, qui maximè digni, & quorum conuersatio irreprehensibilis fuerit, quiq; morum grauitate, ac literarum scientia polleant, & Pastorum officia per se præstare valeant: Non autem ijs qui ambitione magna, & muneribus id muneris prosequuntur. Nec huius habitam fuisse rationem, testatur secularis ambitio sāque vita, & in officijs pastoralibus negligentia plurimorum, qui assumpti fuerunt ad regimen animarum. Illis interim abiectis, quibus religio fuit illa, vel solo ambire desiderio, & qui eminebant scientia, virtute religiosa conuersatione, scilicet tanquam ineptis ad temporalium administrationem, & cum mundo conuersationem. Quæ hodie tanti fiunt, vt isthæc nonnulli præ ceteris necessaria cuique Prælato existiment. O præposta hominum iudicia! O peruerositatem execrandam!

Q. 2

Af.

Assumuntur Prælati ad animarum regimen, vt subditos vias Domini doceant, atque à deuijs reducant: & in eis quæritur Sapientia sacerdotalis ac mundana. Assumuntur vt subditis prælucceant virtutibus ac spirituali conuersatione, & requiruntur qui terrenis ac mundo seruant, illisq; se immergant. Quum esse tales in Ecclesia maximè doleat Synodus, Dolendum (inquit) hoc tempore reperiri, qui propriæ etiam salutis immemores, terrenaque cœlestib⁹ & diuinis humana præferentes, in diuersis, vagantur curijs, & in negotiorum temporalium sollicitudine ouili derelicto, atque ouium sibi commissarum cura neglecta, se detinent occupatos. Hic sanè cardo versatur totius corruptionis Ecclesiasticorum. Siquidem naturale est, & à Deo ordinatum, vt subditi suos Præpositos in vijs Domini sequantur, sicut oves pastorem. Pastor (inquit Christus) cum proprias emiserit, ante eas vadit, & oves eum sequuntur, quia sciunt vocem eius. Illis proinde errantibus necesse est omnes errare, qui ipsorum
ve.

vestigia sequuntur, quinimo & demer-
gi in idē damnationis barathrum. Vn-
de eadem Synodus: Totius (inquit) fa-
miliæ Domini status, & ordo nuta-
bit, si quod requiritur in corpore, nō
inueniatur in capite. Quibus Conci-
lij verbis, vt arbitror, satis fieret, si ad
Prælaturas, dignitates, & quælibet be-
neficia animarum curam habentia af-
sumerentur, qui multo vsu ac tempo-
re perdidicissent, qua pietate, quo stu-
dio, quibusue pharmacis, sit animarū
languoribus medendum, & pastorali-
bus satisfaciendum officijs. Cuius dū
nulla ratio habetur, factum est, vt nō-
nulli (heu dolor) hodie inueniantur
Prælati, quibus nulla est pietas, nulla
sollicitudo, nulla prouidentia, nulla
compassio erga suos, quiq; æquorum
& rei familiaris maiorem curam ge-
runt, quām suorum subditorum. Ne-
que enim solio sublimati ad exercitū
corum, quæ nunquam didicerunt se-
se dimittere possunt. De beneficiorū
autem pluralitate, quis enarret, quām
malè scruentur quæ Concilij decretis
sunt præcepta. An etiam quisquam

Q 3 est,

est qui retento vnico cætera resignarit beneficia, quæ possidebat, & non potius plura illis addere optarit, atq; etiam addiderit, si quæ conseqüendi se obtulit occasio. Cum interim quotidiè plurimi videantur Sacerdotes, huc illuc cursitare, & quasi emēdicare subsidia, quibus vel tenuiter vivant: illis qui Sacerdotijs, seu plurimi beneficijs onusti sunt, luxuriantibus Christi patrimonio. Evidem ferunt ante has turbas sic in pretio fuisse apud Belgas Ecclesiasticos, beneficiorum pluralitas, ut non modo impunè ea multiplicarent, sed plurimi etiam inde gloriarentur, & hominum laudes captarent: certo scilicet ostentantes iudicio, quot quantisque onerati essent beneficijs: atque etiam curantes suis ascribi monumentis multum dignitatum beneficiorum. quæ numerum. Quod quid aliud est, quam illis humanam venari gloriam, quorum pudere eos oportuerat? Quā ea, quæ iniustissima sunt iustitiæ deputare? Quām inde mercedem sperare, vnde certissima est expectanda dam.

damnatio, scilicet niti condigna poeni-
tentiae satisfactio præcesserit? Perinde
prefecto tales fecisse mihi videntur,
atque si quis quod pluribus esset iun-
ctus uxoriis in theatrum productus
prædicari cuperet, quod præ alijs esset
pluribus exornatus, seu verius deho-
nestatus colis siue furcis pensa, quæ
fuso trahuntur continentibus. De
Symoniacis quid attinet dicere, quū
eos in summo fuisse numero nemo
sit qui ignoret? atque etiam innume-
ras transactionum, contractuum, re-
nuntiationum, creandarum pensio-
num, redemptionum, & similiū ex-
cogitasse praxes maximè intricatas,
quibus suā Simoniam palliarent? Tā-
tum de illis: Inferiora vero beneficia
potius cognatis, seruis, & in quos affe-
ctione propendebant, quam personis
dignis atque idoneis, & qui per seip-
sos officia exercecerent: nōnne contrā
Concilij sanctiones visum est hacte-
nus fuisse collata? Argumento sunt
frequentes querelæ eorum, qui di-
uino zelo ardent, & illorum ino-
pia, qui verbo & exemplo Ecclesiæ

230 CAVSÆ CALAMITAT.

prodeesse poterant : si quid subsidij ex bonis Ecclesiæ acciperent, & in numerum eorum, qui eius gaudent beneficijs ascriberentur. De canonicarum horarum lectione hoc solum dico, eā à permultis negligentius fuisse personam. Quin etiam à non paucis contra fundatorum intentionem, Ecclesiæ mandatum, & sanctam suam vocationem, fuisse neglectam, contemptā, irrisam, licet pluribus ijsque opimis fruerentur beneficijs, collatis vtique propter officia, quæ sperantur Deo & Ecclesiæ ab illis exhibenda. De quibus non incongruè quidam mihi dixisse videtur: Qui in beneficijs est pluralis & non est in officijs, erit equidē pluralis in supplicijs. Deinde p̄cepit Synodus Ecclesiæ Prælatis, vt Pastores se esse meminerint, non percussores, sicq; præsint subditis, vt in eis non dominentur, sed illos tanquam filios & fratres diligentes, vbi deliquerint secundum Apostoli præceptum, arguant, obsecrant, increpant in omni bonitate & patientia. Verum nunquid hæc constat fuisse neglecta, dum severitate

ac minis nonnulli extorquere à subditis maluerunt illa, quæ ipsi ne quidem extremo digiti contingere volebant. Plurisque fecerunt leuissimam offenditam omissam in se commissam, quām innumera quibus s̄epius grauissimè Deum offendebant: Alij vero non pauciores fuerunt, qui omnem subditorum disciplinam neglexerunt, vel in suos vicarios transtulerunt, molestias, quæ inde sequi solent subterfugientes: vel in subditis indulgentes, quæ in seipsis maiori punitione digna sentiebant. Quot quæso in Belgio erāt Prælati (exceptis qui ordinis mendicantium sunt) qui emendationi subditorum per seipso iuxta synodi decreta intendebant. Rara sanè auis in terris & nigro simillima coruo. Ad hęc auaritiam, (quo nullum in Ecclesiasticis vitium tetrius) ex domo Domini censet synodus tollendam. Sed Deus bone, quām rari fuerunt, qui illam à se abiecerunt? Vnde quæso tantum in Ecclesiasticis desideriū beneficia multiplicandi, & ex ipsis pensiones creandi, nisi ex auaritia, quam idolorū ser-